（東証一部 証券コード：2174)

GCA事業概要

1

2

NEW YORK

ZURICH

MILAN

FRANKFURT
MUNICH

TEL AVIV
SAN FRANCISCO

LONDON

MANCHESTER

MUMBAI

OSAKA

SHANGHAI

SINGAPORE

TOKYO

DELHI

NAGOYA

HO CHI MINH

TAIPEI

Local Win,
Global One
各地域で

高品質なサー

ビスを提供

グローバル

カバレッジ

10か国15拠点
(近日中に

3拠点開設）

特にテクノロ

ジー、インダス

トリアル分野

のM&Aに強み

を持つ

世界に

400名超の

プロフェッショ

ナル

クロスボーダー

案件を得意と

する

グローバルの

売上高は約

200億円

高品質なグローバルM&Aアドバイザリーファーム

3CAGR = Compound Average Growth Rate

GCAの特徴

売上高 (億円)

CAGR 20%

2015 2017201620142013

• 6期連続増収

• 100%株主還元ポリシー。年間配当金は35円/株（下限)

• 健全なバランスシート

• リージョン・セクターシナジーを活用したグローバルビ
ジネス

• 広範囲なセクターカバレッジ、成長・イノベーション分野
にも強み

• 優秀な人材の確保・維持による効率経営

96
130 139

186
197

2017年12月期の業績

2

5

2017年の業績

1 Global platform 2017年はアルティウム統合後、初の通期決算年度であった。グローバルプラットフォーム
を得た欧州リージョンの業績は売上高が前期比33%増と飛躍的に向上。

2 Revenues 連結売上高は197億円とほぼ予定通りとなったものの、Non-GAAP営業利益は20億円と
なり業績予想に対して約16億円の減少となった。

• 米国及び日本において、受注済案件の打ち切りや2018年へのずれ込みが発生し減収となった

• アセットマネジメントについては予定通りの推移

3 Investing in growth 将来への成長のため、優秀な人材を確保するため最低限の人件費を維持

4 Dividend policy 今期より変更した新たな配当方針である「年間35円の固定配当」に基づき、中間配当
17.5円/株を8月に実施。期末配当17.5円/株も変更なし（2018年3月に支払予定）。

• 配当金を支払った後のバランスシートも健全

6

FY2017
Non-GAAPへの調整

FY2017
(百万円)

日本基準 調整* Non-GAAP（調整後）

売上高 19,754 - 19,754

営業利益 723 1,321 2,045

3.7% 10.4%

純利益 87 1,321 1,409

EPS（一株当たりの利益）  (¥ ) 37.21

*  アルティウム社との経営統合によるのれんの償却費用等を調整
  純利益÷期中平均発行済株式総数 (自己株式を除く）
注) 2017年の平均為替レート：¥112.19/US$および¥144.52/GBP

2017年の業績

7

2016年の平均為替レート：¥108.87/US$および¥134.96/GBP
2017年の平均為替レート：¥112.19/US$および¥144.52/GBP
欧州のGCA Altiumは2016年8月から連結開始

2017年の業績（ドメイン別売上）

Non-GAAP 実績 (mm yen)

FY2016 FY2017 change %
売上高

アドバイザリー日本 7,006 5,986 (1,019) (14.5)%

アドバイザリー米国 6,801 4,655 (2,146) (31.6)%

アドバイザリー欧州 3,701 8,481 4,780 n.a.

アドバイザリー計 17,508 19,122 1,614 9.2%

アセットマネジメント 1,051 632 (419) (39.9)%

売上高合計 18,558 19,754 1,196 6.4%

人件費 11,330 13,263 1,933 17.1%

賃料 914 1,214 300 32.8%

その他 2,912 3,232 320 11.0%

費用合計 15,156 17,709 2,553 16.8%

営業利益 3,402 18.3% 2,045 10.4% (1,357) (39.9)%

純利益 2,201 11.9% 1,409 7.1% (792) (36.0)%

8
当社の主要事業であるＭ＆Ａアドバイザリーは、案件成約（＝クロージング）のタイミングで成功報酬が計上されるため四半期売上高の変動が大
きい。

売上高・営業利益の四半期推移

5,958

6,974
売上高
（百万円)

0

6,000

4,000

2,000

8,000

3,663
3,139

2,190

7,864

1,485

3,5613,470

AdvisoryAsset Management

847

1,068

2,300

1,900

1,500

1,100

700

300

(100)

営業利益
(百万円)

Q1 Q2 Q3 Q4

2013

Q1 Q2 Q3 Q4

2014

Q1 Q2 Q3 Q4

2015

Q1 Q2 Q3 Q4

2016

Q1

2017

3,388

5,031

3,275

1,704

3,412

5,680

1,733
2,095

3,374
2,617

652
813

179
(68)

570

890

209

694

16

1,027

115246

1,133

435

2,218

1,205 1,290

Q2

3,433

(79)

Q3 Q4

Q1 Q2 Q3 Q4